I-I

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

I.
CAMARAMLIMCIPAL DE 1A1DVH

I 	 APtO\'i o

2 5 SE 2018

pre Sü mu Ia:

No 933/2018

"Solicito ao Executivo junto a
Secretaria responsavel, a possibilidade da
realizacao de urn estudo para a implantacao de
uma Escola Municipal de Idiomas, em nosso
municIpio.

Requeiro a Mesa, depois de ouvido a Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentissimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junta
a Secretaria responsável, a possibilidade da realização de um estudo para a
implantação de uma Escola Municipal de Idiomas, em nosso municIpio.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O presente requerimento se faz de extremo interesse, haja visto a
importãncia da complementaçào do ensino pUblico em nosso municipio,
trazendo-o para outro patamar, oferecendo para a nossa populacão a
oportunidade de aprendizado de novas idiomas, bern coma as culturas de outros
paIses ao redor do mundo, enriquecendo assim o conhecimento e intelecto dos
estudantes. Sem contar que, nos dias atuais, ter conhecimento de uma segunda
lingua é quase pré-requisito para grandes empresas, proporcionando assim
incontáveis possibilidades a mais para nossos municipes de ingressarem no
mercado de trabalho corn equidade de oportunidades.

Esta importante instituiçäo de ensino complementar já existe na cidade
de São Caetano do Sul, e em 2016 realizou uma Mostra Cultural comemorando
seus 55 anos de funcionamento. A Escola de Idiomas Paulo Fiorotti oferece a
oportunidade gratuita de aprender novos idiomas como lnglês, Espanhol,
ltaliano, Frances e Alemão, além da possibilidade de aperfeicoar o Português,
mediante urn processo seletivo para a classificacao, e tendo que ser cidadão do
municIpio.

Os alunos podem participar de atividades extracurriculares como Ciclo de
palestras, bern como festas ternáticas realizadas pelos cursos, referidas as

Rua Ama/do Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

rTii 1

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

culturas dos paIses estudados, transformando assim o processo de aprendizado
muito mais prazeroso para os estudantes.

Dos 6 cursos de idiomas descritos, existem 4 polos direcionados
especificamente para a terceira idade e para a Faculdade UNATI - Universidade
Aberta para a Terceira Idade, formando, e incentivando as pessoas da meihor
idade a continuarem aprimorando seus conhecimentos.

Urn projeto como este em nossa cidade seria de imensa valia, trazendo
a tona a vontade de aprimorar a educacão da nossa cidade incentivando
estudo de outras linguas e culturas, além das matérias ja dadas na grade escolar
regular, demonstrando a preocupaçào real em oferecer uma educação de
excelência para a nossa população.

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 23 de julho de 018.

Vereador da 	ar Municipal de Itapevi

\J9frJ) 4
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEV

PROTOCOLO

23 JUL. 2018 •1u,.?p

natUrP

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camara itapevi.sp.go v. br

RelatOrio

"ESCOLA MUNICIPAL DE IDIOMAS PAULO SERGIO
FIOROTTI"

Dr. Julio Portela

Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

Itapevi

ESCOLA MUNICIPAL DE IDIOMAS PAULO
SERGIO FIOROTTI

A Escola Municipal de Idiomas Paulo Sergio Fiorotti oferece aos moradores de
São Caetano do Sul a oportunidade, gratuita, de aprender novos idiomas ou
aperfeicoar o Português, med iante Processo Seletivo para class ificaçao. Cerca
de 4 mil alunos tern aulas de Portugues, Ingles, Espanhol, Italiano, Frances e
Alemão na instituicão.

Os alunos também tern a possibilidade de participar de atividades
extracurriculares como os Ciclos de Palestras, que contarn corn a participacao
de professores e escritores conceituados.

Para o curso de italiano é feita a "Serata Italiana" (noite italiana) corn
participacão de ilustres convidados italianos, trajes, dancas e cultura italiana.
A "Sernana da Hispanidad" é feita pelo curso de Espanhol corn trajes tIpicos,
dancas e aperfeicoarnento da cultura espanhola.

A Festa de Halloween, tipica nas escolas de idiomas é urn grande evento
dentro de nossa escola dentre outros tarnbém. São oferecidos cursos desses 6
idiomas para os 4 pOlos da terceira idade e também para a Faculdade UNATI,
formando aproximadarnente 500 pessoas da rnelhor idade.

Diretora Escola de Idioms: Rornana Gesuele
Rua Visconde de lnha6rna,905, Bairro Nova Gerty
São Caetano do Sul
Tel: 4238-4921

http://www. saocaetanodosu  I .sp .qov. br/secretarias/ed ucacao/escola-municipal-
de-idiomas-pau Io-serqio-fiorotti.html

Inscriçôes

Sobre as inscriçOes, os interessados, que precisam ser cornprovadarnente

moradores da cidade, devem retirar os req uerirnentos e devolve-los

preenchidos ate a data estipulada, na própria escola.

A opção per curso e periodo deve ser feita no ato da inscricao e não poderá ser

alterada. A entrega da documentaçao sot icitada deverá ser efetuada pelos pais

ou responsável legal do estudante, quando menor de idade, ou pelo prOprio

candidato, se major de idade.

Os candidatos inscritos para os cursos de lnglês, Alernão, Espanhol, Frances e

Italiano deverão se submeter a urn teste classificatório em Lingua Portuguesa

em dia determinado e em escola determinada pela prefeitura.

Já os candidatos que desejam cursar Lingua Portuguesa seräo selecionados

P01 sorteio püblico a ser realizado em data e local estipulados pela prefeitura.

http ://tvmaisabc. corn. br/sao-caetano-abre-inscricoes-para-cursos-de-idiomas/

"Säo Caetano entre as Nacöes"

O projeto "São Caetano entre as NacOes", desenvolvido em parceria entre a
Coordenadoria Municipal da Terceira Idade e a Escola Municipal de Idiomas
Paulo Sérgio Fiorotti, abre inscricoes para as turrnas da terceira idade. As
vagas são limitadas e, para participar dos curses de linguas, é preciso ser
associado a urn dos Centros Integrados de Saüde e Educacão (CISEs).

São oferecidas formacoes em inglés, espanhol, italiano, frances, alemão e
portugues dentro dos CISEs e da Universidade Aberta para a Terceira Idade
(Unati). Em 2013, cerca de 400 frequentadores da Terceira Idade receberarn
certificado de conclusão de curso no projeto.

http ://www.abcdoabc. corn. br/sao-caetano/noticia/escola-idiornas-sao-caetano-
comernora-55-anos-rnostra-cultural-41  879

Mostra Cultural - 55 anos.

o Teatro Municipal Santos Dumont, em São Caetano do Sul, foi palco de urn
evento muito especial na noite do dia 26 de agosto de 2016: a Mostra Cultural
dos alunos da Escola Municipal de Idiomas Paulo Sergio Fiorotti, que tambérn
marcou a comemoraçao pelos 55 anos de funcionamento da importante
instituicao de ensino cornplementar da Prefeitura de São Caetano.

Representando o prefeito Paulo Pinheiro no evento, a secretária municipal de
Educaçao, lvone Braido Voltarelli, destacou o apolo da Prefeitura ao ensino na
cidade - nos ültimos anos, a gestao municipal ampliou as vagas na Escola de
idiomas e atualmente são atendidos gratuitamente quase 4 mil alunos. "Essa é
uma noite de festa para a Escola de Idiomas e para a Educacao de São
Caetano. Parabenizo a todos os alunos, professores e direcao par este
momento especial."

A Escola Municipal de Idiomas Paulo Sergio Fiorotti oferece aos moradores da
cidade cursos de lngles, Espanhol, Frances, Alemão, Italiano e Português. Ha
ainda turmas especiais para a Terceira Idade, num estimulo da administracao
municipal para que pessoas de todas as idades continuem aprimorando seus
conhecimentos.

A diretora da escola, Romana Gesuele Pereira, agradeceu o empenho de todos
os envolvidos no sucesso da Mostra Cultural e explicou que o evento é uma
forma dos alunos mostrarem aos colegas, comunidade escolar e farniliares urn
pouco do que aprenderam em seus cursos. 110  estudo de idiomas possibilita a
aprendizado de novas culturas, de palses coma Inglaterra, Portugal, ltália,
Franca e Estados Unidos. E as apresentacees dos alunos mostram isso."

Com o Teatro Santos Dumont completamente cheio, os alunos se revezaram
no palco em belas apresentacoes artisticas, cada uma homenageando a
cultura e lingua do pals selecionado. E além da Mostra Cultural, a noite de
festa da Escola Municipal de Idiomas Paulo Sergio Fiorotti ainda teve direito a
bolo pelos 55 anos da instituicao.